²⁰⁷ GUGLIELMO DURANTE, *Speculum iuris*, I, 1, *de legato*.

²⁰⁸ «*quia in his quae vult ei est pro ratione voluntas*» (BERNARDO DA PARMA, *Glossa veri Dei vicem*, ad c. 3, X. I, 7). L'esaltazione volontaristica del legislatore si ritrova anche nella decretale di Bonifacio VIII: «*romanus pontifex... iura omnia in scrinio pectoris sui censetur habere*» (*Sextus*, I, c. 1, *de constitutionibus*, 2).

²⁰⁹ ANTONIO DA BUTRIO, *Super Decretales commentaria*, ad c. 12, X. II, 11, *de iudiciis*, 1 (*cum venissent*).

²¹⁰ ABBAS ANTIQUUS, *Super quinque Libris Decretalium*, ad cap. *Significavit nobis*, Lib. V, *de sententia excommunicationis* (citato da P. COSTA, *Iurisdicatio*, 157).

classico l'autorità sovrana era comunque inquadrata in un ordine predeterminato dall'Alto, che ne definiva gli *officia* funzionali²¹¹. Per questo si ammoniva il pontefice, investito delle massime attribuzioni, a non arrogarsi del titolo di *dominus*, che spettava all'unico Creatore, ma a rispettare il ruolo di *minister*²¹², cui è stato affidato il compito di prendersi cura della vigna del Signore non come un padrone, ma come un intendente che dovrà renderne ragione²¹³. Di conseguenza, la previsione della possibilità di esercitare facoltà *ultra ius* non può essere compresa in senso dispotico o illimitato, ma nel contesto di una essenziale dialettica tra *potestas plena* e *potestas ordinata*, tra il *posse* e il *debere*²¹⁴. I poteri straordinari del papa erano espressi in termini di astratta potenzialità, non di concreta effettività. In un mondo ancora profondamente impregnato di tradizioni e di realismo, il sovrano ricorreva eccezionalmente a interventi innovatori, mentre nella comune attività di governo si avvaleva della *potestas ordinaria* e degli strumenti disciplinati dall'ordinamento²¹⁵. Inoltre, i provvedi-

²¹¹ Si veda quanto detto *supra* sull'*officium regis* (II, 3.2. a).

²¹² BERNARDO DI CLAIRVAUX (*De consideratione*, II, 6, 9) alla domanda «*Ad quid factus sit superior*» risponde «*Et nos igitur... impositum senserimus ministerium, non dominium datum*».

²¹³ BERNARDO (*ivi*, II, 6, 12): «... *non tamquam dominus, sed tamquam villicus, videre et procurare unde exigendus es rationem*». Si veda anche: «*Domabis lupos, sed ovibus non dominaberis. Pascendas utique, non premendas suscipisti*» (II, 6, 13).

²¹⁴ Si ricorda il monito di Paolo: «*Omnia mihi licent, sed non omnia expediunt*» (I Cor 6, 12). La dialettica tra potere e dovere era ben presente in BERNARDO: «*Sic factitando probatis vos habere plenitudinem potestatis, sed iustitiae forte non ita. Facitis hoc, quia potestis; sed utrum et debeatis, quaestio est*» (*De consideratione*, III, 4, 14). E subito appresso elenca i doveri del *iudex spiritualis*: «*Spiritualis homo ille qui omnia diiudicat, ut ipse a nemine iudicetur* (I Cor 2, 15), *omne opus suum trina quadam consideratione praeveniet: primum quidem an liceat, deinde an deceat, postremo an et expediat*» (III, 3, 15).